



KVINNORNAS TIDNING



Blusen
skall för att kunna
tröttnas om och om igen
och ändå se fräsch ut.
tröttnas med.
**Gummans
FLINGOR**
Färdigheter A. A. ERENTH & Co. Örebro.
(Lena till en Skandinavisk
och Svenska Emballerings)

No 42. 5:te årg.

18 Oktober 1925.

Annonspis: Textsida 25 öre pr mm.
sista sidan 20 öre pr mm.
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.

Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomivärdningen: EDITH RICKBERG.
Redaktion och expedition: Göteborgsgatan 2, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:
Helår Kr. 6:— 1/2 år Kr. 3:50. 1/4 år Kr. 2:—
Lösenummer 15 öre.

Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1925.

INNEHÅLL.

Utlandskrönika i sammandrag.
Förhållandenas makt. Av Marie Louise Ingeman.
Den sena middagen — en fara för mänskligheten. Av Louise Bergh.
Bröder. Av Den fundersamma.
O sara ej... Av I. A.
Mod. Av Ragna Peters.
Teater.
Kåkstaden. Av Crayon.
Vad är en äkta man värd?
Snuva och bröstvärk. Av Edith Mac-Millan.
Insändarnes spalt. Hembiträdesfrågan.
Allahs vilja. Roman av Kathlyn Rhodes.

Från London berättas om kommunisthåktningar och från Italien om terroristiskt uppträdande av en del fascister.

Kvinnans postskriptum.

Liksom det finns gamla ordstäv som man upprepar utan att veta varifrån de komma och vad som egentligen ligger i dem, finns det gamla påståenden som man tror på utan att undersöka om det verkligen finns fog för dem.

Ett sådant allmänt känt påstående är att det viktigaste i en kvinnas brev alltid återfinnes i det eller de "P. S." som hon fogar till skrivelsen.

Detta påstående, som antagligen är grundlöst, leder sin upprinnelse från den franske författaren Bernhardin de St. Pierre, död 1814. I sitt berömda arbete "Paul et Virginie" skriver han:

"Paul visste icke att en kvinna, hur långt hennes brev än må vara, aldrig nedskriver sin käraste tanke förrän mot slutet. I en efterskrift talade Virginie äntligen om Paul".

Det är ytterst svårt för de okunniga göra deras okunnighet begriplig; redan för att inse henne fördras någon kunskap; men för den som insett henne börjar hon redan att avtaga.

Jeremy Taylor.

Rykter är att likna vid en vatten-spegel; allt, som är lätt, flyter där-ovanpå; det, som är viktigt och ge-diget sjunker till botten och drän-kes.

Francis Bacon.

Ingenting bidrager mera att skärpa uppfattningen om människohjär-tat än sorgen. Om en författare överraskar er genom sin insikt i er natur, så kan man vara övertygad om, att han har gjort: denna vishet är tårarnas alkemi.

E. L. Bulwer.

Att göra gott emot dem, som göra gott, är mänskligt. Att göra gott emot dem, som göra ont, är gudom-ligt. Att göra ont emot dem, som göra gott, är djävulskt.

Freidank.

Den som har mera själ än jag, behärskar mig, utan att han behöver röra ett finger. Kring honom måste jag välva enligt en andlig tyngdlag.

R. Emerson.

Förhållandenas makt.

Av MARIE LOUISE INGEMAN.

— "Förhållandena spela ingen roll. Om en människa har förut-sättningen att lyckas, övervinner hon alla svårigheter".

Det var en man som lyckats, som en gång fällde dessa ord. En rik man och sonen till en rik far.

Yttrandet föranleddes av en an-nan man, som sökt att bryta sig en egen bana i livet, men misslyckats.

Det låg ett stänk av underkän-nande, ja, förakt i tonen. Mannen, som kämpat för att ernå sin ställ-ning, men som aldrig nått den, var icke den rätte. Han, som nått allt, vad han sökt att nå, avfärdade den andres hela historia med ett kate-goriskt: han dugde ej!

Allt hade gått honom själv väl i handom. Utrustad med den bästa bildning, med frihet att välja det kall, vartill han kände sig mest dra-gen, hjälpt till starten av en för-mögen far och med inflytelserika förbindelser och vänner överallt i världen, hade han aldrig känt hin-dret i sin väg. Framgången hade tvärtom så ständigt följt honom, att han vid denna tidpunkt var fullt och fast övertygad om att det var hans egen förmåga alltigenom som skänkt honom segern.

Icke ett ögonblick föll det honom in att göra sig frågan, var han kun-nat vara utan sin bildning, sin ärv-da förmögenhet, sina inflytelserika vänner och förbindelser. Eller hur långt den andre kunnat nå, om han fötts förmögen och satts i tillfälle att utan en ständig och neddragan-de ekonomisk kamp ägna hela sitt intresse åt sin affärs bestånd och förkovran.

Man hör rätt ofta människor, som befinna sig på den säkra sidan i li-vet i likhet med denne man förklara att förhållandena icke spela någon roll för framgången. En person som duger blir alla förhållandens herre. Och man framdrar som exem-pel fattiga personers lysande karriär till makt ära och rikedom — genom egen kraft.

Härmed skall icke lämnas något underbetyg åt människans egen kraft. Den är alltid berömvärd, stundom storartad. Men endast nå-gon enstaka gång leder den till be-tydande segrar. Och när så är fal-let, sker detta alltid i samverkan med gynnsamma — kanske icke förhållanden men dock ögonblick, som öppna dörren till de gynnsam-ma förhållandena.

Låt oss som exempel direkt ur livet ta två personer med samma bildningsgrad, samma kunskaper och med likvärdiga karaktärsegen-skaper. De komma till två olika firmor i samma bransch. Den ena firman går en lysande framtid till mötes, medan den andra, på grund av ledningens oförmåga, oavbrutet

går tillbaka. Man anser måhända nu att mannen i den tillbakagående firman borde utträda ur densamma och söka annan befattning. Men andra äro redan beroende av hans inkomst, en åldrig mor, maka, barn, och han vågar helt enkelt icke, om också endast för en kort tid, släppa det säkra för det osäkra. Och medan den andres förhållanden allt-jämt förbättras ser han med grämel-se hur hans eget arbete blir ofrukt-bart, hur allt är förgäves, då han vill arbeta sig upp, ur svårigheternas allt mera djupnande träsk. En dag sitter den andre som firmans förste man, och han själv står, efter sam-ma arbetsprestation, avskedad på gatan. Hur långt håller den bryska förklaringen att förhållandena icke spela någon roll inför dylika exem-pel, som livet ger oss i tusental?

Vi kunna ju icke fullborda en handling, icke förverkliga en tanke utan beroende. Vi hava oftast icke lagt två strå i kors för att påkalla de lyckligaste tilldragelserna i vårt liv, och hur vi än ro, sitta vi ofta som galerslavar oupplösligt hop-snidda med vårt öde i den farkost, som vi förgäves söka att få ut ur svårigheternas strida strömdrag.

Det är alltså icke sant att för-hållandena ingenting betyda. Så långt vår kortsynta mänskliga blick kan döma betyda förhållandena i stället orättvist mycket i människor-nas strävanden. Endast där en full-ständig vanskötsel av livet förelig-ger bli de värdelösa. Den individ, som skall till botten och icke vill något annat än bottnen, sjunker all-tid småningom dit ned, vore det än genom marmorgolv och flera vä-ningars höjd.

Men för den, som strävar mot mål har vägens halt och händelserna under vägen alltid sin evärdliga betydelse. Den som åker fram märker icke vandrarens möda och svett. Och den som vandrar vet icke hur den har det som släpar sig fram. Och den som släpar sig fram icke hur den har det som bär tunga bördor. Och den som bär bördor icke, hur den har det som går utar-mad, hopplös och ensam och utan mål.

För att kunna bedöma i vilken grad en människas lyckande eller misslyckande beror av henne själv, böra vi veta vad hon under vägen haft för och emot sig.

Kanske ter sig då mångt lyckan-de icke fullt så sagolikt som nu, och mångt misslyckande skulle avlocka oss tårar. Vi skulle upptäcka att livet icke är någon lätt sak, och att vi på sitt och vis äro hjältar och segrare allesammans — fastän de flesta av oss utan victoriamärket på våra bröst.

Den sena middagen — en fara för mänskligheten.

För någon tid sedan höll den be-römda tyske rashygienikern profes-sor Fritz Lenz en uppmärksammas föreläsning å Göteborgs Högskola om de intellektuella samhällslagrens utdöende. Oavsett det beaktansvär-da föredragets innehåll i övrigt, vil-ke icke har det minsta samband med denna artikel, vände detsamma blicken mot ett över hela världen alltmera uppmärksammat faktum, nämligen att mänsklighetens andliga energi är i starkt avtagande. På alla områden, där den skapande för-mågan för blott ett par decennier tillbaka åstadkommit mäktiga ting och detta icke allenast i ett enstaka land och vid en viss tidpunkt, utan i alla länder, och i så snabb följd mellan epokerna att något uppehåll knappast förmärks — på alla dessa områden råder i vår tid fullkomlig missväxt. Människomaterialet synes med andra ord försämrats.

Sedan kriget icke längre kan an-ses utgöra en tillfredställande för-klaringsgrund, börjar man söka an-ledningarna på andra håll. Skulle det vara alltför djärvt att söka ett av skälen till vår andliga nedgångs-period i något så enkelt och vardag-ligt som i de onaturliga tider som fastställts för intagande av vår föda?

Den sena middagen — allmänt genomförd i samband med den sam-manhängande arbetsdagen — bety-der likväl ingenting mer eller min-dre än en naturrevolution. Och det är icke osannolikt att det är verk-ningarna av denna revolution vår ras nu har att genomlida i form av en genomsnittligt starkt försvagad livskraft hos vårt släkte.

En blick på den typiska nutids-människan sådan hon återfinnes överallt i kultursamhället, med de nervösa, färade liksom på alla saf-ter uttorkade dragen, den glanslösa, trötta blicken, den slappa hållningen visar icke människan i sin prydn. Studerar man närmare ett dylikt ge-nomsnittsansikte skall man snart sä-ga sig att det icke behövde se ut på detta sätt. Mera must och färg i dragen, högre glans i blicken och mera resning i hållningen och män-niskan skulle göra ett helt annat och vida livfullare intryck.

Följa vi nu ägaren av ett dylikt ansikte under en dag, skola vi nästan osviktigt finna att han eller hon tillhör de sena middagsätarna. Des-sa, olyckliga som efter en hel dags arbete och torrskaffning vid 6-tiden på aftonen uttröttade och aptitlösa sätta sig till bords för att förtära dagens stora huvudmål. För 3 å 4 timmar sedan skulle denna mat smakat härligt — men nu! Man äter, men det smakar ej. Den påfrest-ning kroppen och isynnerhet magen utsättes för genom att vid denna se-na timma och sedan alla muskler arbetat sig trötta fyllas med stark

föda verkar i stället för upplivande och stärkande tröttnande och nedtyng-ande. Den behagliga känsla av vär-me och mättnad som följer på en i naturlig tid intagen god och vällagad måltid uteblir alldeles. Man blir en-dast trött, olustig, sömrig.

Hur maten under detta tillstånd verkar i en människokropp är det läkarevetenskapens sak att avgöra. Men att den icke verkar som den bor-de, sedan kroppen delvis mist för-mågan att tillgodogöra sig densam-ma ligger för alla i öppen dag. Och att denna onaturliga, dagligen uppre-pade process i längden skall inver-ka menligt eller för svagare fysik-er rent av underminerande synes vid närmare eftertanke självfallet.

Innan ett djur toges ut till dags-verke fodras och vattnas det väl, och när ett visst antal timmar gått, upprepas utfodringen. Men innan nutidsmänniskan går ut till sitt dagsverk, hinner eller förmår hon i öndligt många fall endast att för-tära ett par brödskivor med smör samt en kopp varmt. Det är ett få-tal som äta en verkligt stadig frukost, innan de gå hemifrån på mor-gonen. Atminstone bland kvinnorn-a. Och vad medföra dessa senare i kompensations till matsäck? — Några tunna smörgåsar med kallsku-ret — en i sig själv alldeles utmärkt föda, som dock, när den är avsedd att tillfredsställa kroppens behov un-der dagens viktigaste och mest kräv-ande timmar, eller från 1/2 9 f. m. — 1/2 6 e. m., måste betecknas så-som alldeles otillräcklig.

Låt oss endast kasta en blick på bondens matsedel under samma tid! När klockan är 6 på e. m. har han redan för 3 å 4 timmar sedan medhunnit dagens två stora huvud-mål, frukost och middag, har nyss avslutat sitt kaffe med stadigt dopp och står inför aftonmåltiden. Hans fysik har ingen gång under dagens lopp utsatts för den starka avmatt-ning och påfrestning, som blivit den sene middagsätarens lott. I stället har han så att säga underhållit el-den, vilken också med klar låga skulle kunna brinna ännu några timmar, ehuru hans dag började vida tidigare än stadsbons, och hans ar-bete varit långt hårdare. Men sin mat och sin matro mellan arbetstim-marna är för honom ett krav utan prutmån. Han har härvid lyssnat till naturens röst, följt en gammal nedärvd och på den ofelbara erfarenheten byggd tradition, och står därför ännu sund, blodfull, livskraft-ig där stadsbon, som måst inrätta sin dag efter nödvändigheten, redan hunnit få en uttorkad, åderförkalkad och av den förtidiga ålderdomen märkt fysik.

Det står ju mänskligheten fritt att göra sina experiment. Som ett sådant måste den sammanhängande

Millioner paket

DRICK FRIMÄRKS THE

Säljes ärligen

